
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

Provvedimento del funzionario delegato n. 17 del 22.11.2022 
 

 

 

 
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI  
 
Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 
dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 
registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un 
triennio;  
 
Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 
sino al 31.12.2022; 
 
Vista la determina n. 691 del 22.07.2022 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
dell’Ufficio; 
 
Visto il Decreto del Titolare n. 2 del 31.08.2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 
materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 
 
Vista la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 302 del 11/04/2022 recante come oggetto 
“Interpello interno per la formazione di un elenco, tra i dipendenti in servizio presso l’USRC, per il 
conferimento di incarichi per funzioni tecniche nell’ambito degli appalti pubblici di lavori”; 

 
Premesso che il Comune di Calascio e l’USRC hanno stipulato in data 22.11.2022 una convenzione 
volta a delegare al secondo la gestione delle fasi di gara per la selezione del contraente relativamente 
all’intervento MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE IN ZONE A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A RISCHIO ELEVATO, CUP C34H20000860001; 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 le Linee guida ANAC n. 3, in attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 gli articoli 5 ss della legge n. 241 del 1990; 
 l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

 
Considerato che: 

Oggetto: nomina del responsabile del procedimento e del gruppo di supporto per l’attuazione 
della convenzione sottoscritta con il Comune di Calascio per la delega della gestione delle fasi 
di gara relative all’intervento contraddistinto al CUP C34H20000860001. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
9
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

2 
 

 l’art. 3, comma 1, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche stabilisce che “il Titolare dell’USRC su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio competente individua per ciascun intervento con apposito 
provvedimento la struttura del gruppo di lavoro destinataria dell’incentivo, identificando il 
ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori 
(…)”; 

 nel citato Decreto n. 2 del 31.08.2022 di delega di funzioni dirigenziali si specifica la delega 
anche per la nomina dei dipendenti incaricati di funzioni tecniche nell’ambito di procedure di 
appalto; 

 l’art. 3, comma 3, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche prevede che “al fine di valorizzare la professionalità 
dei dipendenti, l’individuazione dei soggetti a cui affidare le attività incentivabili deve 
uniformarsi ai criteri di rotazione e del tendenziale coinvolgimento di tutto il personale 
disponibile, nel rispetto delle competenze specifiche richieste per ogni tipologia di appalto”; 
 

Considerato che in ragione dei tempi estremamente ristretti per portare a pubblicazione la procedura 
di gara e le conseguenti, elevate, responsabilità da assumersi, si ritiene opportuno mantenere in capo 
a sé la responsabilità del procedimento di che trattasi con il supporto del coordinatore tecnico 
dell’Ufficio del RUP, ing. Emanuela Ferrini; 
 
Dato atto che il sottoscritto e l’ing. Ferrini hanno reso le dichiarazioni in tema di assenza di 
cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza di conflitti di interessi acquisite al protocollo USRC 
n. 19919 del 22.11.2022; 

Sentito il Titolare dell’USRC; 

DISPONE 
 

i) Di designare quale coordinatore del gruppo di lavoro e responsabile del 
procedimento ai sensi della l. n. 241 del 1990 per l’intervento richiamato in 
oggetto il sottoscritto dott. Enrico Bianchi con il supporto dell’ing. Emanuela 
Ferrini; 

ii) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari 
aggiuntivi a carico dell’USRC; 

iii) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’USRC nonché la sua 
notifica al Titolare dell’USRC, all’Ufficio personale ed ai dipendenti nominati. 

 
 

 

Il Funzionario delegato 
Dott. Enrico Bianchi 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
9
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


		2022-11-22T14:56:59+0000
	Enrico Bianchi




